[image: image1.png]3 y PODER LEGISLATIVO
P S CAMARA MUNICIPAL DE JAICOS-PI

CNPJ: 07450.927/0001-72
Email: camarajaicos@outlook.com ~Site: jaicos.pi.leg.br/ jaicos

AFORGCADO POVO

PROJETO DE LEI Nº 04/2024

DISPÕE SOBRE O ATENDIMENTO PRIORITÁRIO ÀS PESSOAS COM FIBROMIALGIA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE JAICÓS, ESTADO DO PIAUÍ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Faço saber a todos os habitantes do município de Jaicós, Estado do Piauí, que a Câmara Municipal, amparada no art. 13 inciso XVIII da Lei Orgânica Municipal, combinado com o art. 38 alínea h) do Regimento Interno, aprovou e o Prefeito Municipal de Jaicós - PI, promulga e sanciona a seguinte Lei:

Art. 1°- Fica garantido o atendimento preferencial às pessoas com fibromialgia nos orgãos públicos e empresas privadas no município de Jaicós - PI, nas seguintes hipóteses:

I. Atendimento preferencial, incluídas nas filas já destinadas às pessoas com deficiência;

II. Prioridade nos atendimentos da saúde;

III. Prioridade no atendimento por equipes multidisciplinares;

IV. Estacionamento em vagas destinadas às pessoas com deficiência.

Art. 2° - A identificação das pessoas com fibromialgia será feita através da Carteira Municipal de Identificação, expedidas pela Secretaria Municipal de Assistência Social, mediante a apresentação dos seguintes documentos:

I. Documento oficial de identidade com foto;

II. Cadastro de Pessoa Física - CPF;

III. Comprovante de residencia no município;

IV. Laudo ou Atestado Médico que comprove a condição de fibromialgico(a);

V. Foto 3x4 recente;

VI. Indicação de contato telefonico.

Art. 3° - Ficam as empresas públicas, privadas e concessionárias de serviços públicos, obrigadas a dispensar, durante todo o horário de expediente, atendimento preferencial aos fibromialgicos.

Art. 4° - Será permitido aos fibromialgicos estacionar em vagas destinadas as pessoas com deficiência, e/ou limitações crônicas, desde que estejam com a Carteira Municipal de Identificação.
Art. 5° - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrario.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Jaicós - PI, em 10 de março de 2024.

________________________________
Francisca de Paiva Carvalho

Vereadora

JUSTIFICATIVA

A iniciativa ao Projeto de Lei visa atender à demanda de parte da população que é acometida pela fibromialgia, doença crônica que causa imensas dores e transtornos a quem a possui.

Por se tratar de uma doença recém-descoberta, a comunidade médica ainda não conseguiu concluir quais são as causas, entretanto, já está pacificado que os portadores da citada enfermidade, em sua maioria mulheres, na faixa etária entre 30 a 55 anos, possuem maior sensibilidade à dor do que as pessoas que não são acometidas por ela. Em decorrência desta característica o cérebro de quem possui a doença passa a interpretar os estímulos à dor de forma exagerada, ativando o sistema nervoso por inteiro.

A fibromialgia é, portanto, uma condição clinica que demanda controle dos sintomas, sob o risco de os fatores físicos serem agravados, exigindo a necessidade de uma combinação de tratamentos medicamentosos e não medicamentosos.

Ante tudo o que foi exposto, faz-se necessário disponibilizar atendimento prioritário aos portadores de Fibromialgia, a fim de minimizar o seu sofrimento.

Desta forma, pleiteio a aprovação deste Projeto de Lei pelas indicadas razões.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Jaicós - PI, em 10 de março de 2024.

_________________________________

Francisca de Paiva Carvalho

Vereadora

Edifício Nélson Lopes dos Reis - Rua Desembargador João Mota, 256 - Centro

Fone: (89) 9 9470-4962 [image: image2.png]

Jaicós - PI - CEP 64.575-000

[image: image1.png][image: image2.png]